REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMI.S JURIDIKE FALAS

DREJTORIA E ZBATIMIT TE POLITIKAVE DHE ADMINISTRIMIT Ti NDIHMES
PARESORE
SEKTORI I ADMINISTRIMIT Tk OFRUESVE Ti NDIHMES JURIDIKE PARKSORE

Nr. /674 Prot. _ Tirané, mé& % . oz .2024

Lénda: Kérkesé pér publikimin e thirrjes pér autorizimin e OJF-ve t& autorizuara pér ofrimin e
ndihmés juridike parésore.

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
Adresa: Rruga “Nikolla Jorga”, Tirang&

Té nderuar,

N& mbéshtetie t& pikés 4 t€ VKM nr. 55/2019,“Pér pércaktimin e procedurave dhe
dokumentacionin pér autorizimin e organizatave jofitimprurése qé pérfitojné ndihmé juridike té
garantuar nga shteti” ku percaktohet se: “Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas bén publik njoftimin
pér aplikim, i cili pérmban adresat e komunikimit, dokumentacionin qé duhet té depozitohet, afatin,
i cili duhet 1€ jeté jo mé pak se 30 (tridhjeté) dité nga data e njoftimit, dhe vendin e dorézimit té
tyre, si dhe té dhéna 1€ tjera té nevojshme pér aplikimin pér autorizim. Ky njoftim publikohet né
Jagen zyriare (¢ kétij institucioni, té Ministrisé sé Drejtésisé dhe né Buletinin e Njoftimeve
Zyrtare”, lutemi nga ana e QBZ, ndérmarrjen e masave pér publikimin né Buletinin e Njoftimeve
Zyrtare &€ thirtjes s€ Drejtorisé s€ Ndihmés Juridike Falas pér autorizimin e OJF-ve pér ofrimin e
ndihmés juridike parésore t& garantuar nga shteti.

Bashkélidhur gjeni materialin pér publikim.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Ergys Qirici

fan Misja”, godina nr. 3, Tirané dnjfi@drejtesia.gov.al



HAPEN PROCEDURAT E APLIKIMIT PER AUTORIZIMIN E ORGANIZATAVE
JOFITIMPRURESE QI DO TE OFROJNE NDIHME JURIDIKE PARESORE Ti:
GARANTUAR NGA SHTETI

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas né& bazé t& Ligjit Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té
garantuar nga shteti” dhe VKM-s& Nr. 55, daté 6.2.2019 “Pér pércaktimin e procedurave dhe
dokumentacionit pér autorizimin e organizatave jofitimprurése, qé ofrojné ndihmé juridike
parésore té garantuar nga shteti”, bén publik njoftimin si mé poshté:

Té gjitha organizatat jofitimprurése q& jané t& interesuara & aplikojné pér t& marré autorizim nga
Ministri i Drejtésisé pér t& ofruar ndihmén juridike parésore duhet t&€ plotésojné kriteret ligjore t&
pércaktuara n€ nenin 15 t& Ligjit Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”.

Procedura dhe dérgimi i dokumentacionit:

Dokumentacioni q& duhet t& depozitojn& organizatat jofitimprurése (OJF), pér aplikim, pér marrjen
e autorizimit q& 1éshohet nga Ministri i Drejtésisé, pér t& ofruar shérbime t& ndihmés juridike
parésore t&€ garantuar nga shteti, p€rmban:

a) aktin e regjistrimit né gjykaté;
b) kopjen e statutit, ku specifikohet si pjesé e veprimtarisé ofrimi i ndihmés Jund1ke
¢) dokumentacionin & provon pé&rvojé né ofrimin e ndihmés juridike parésore, t& paktén né 3
(tri) vite t& veprimtarisé sé€ tyre, duke pérfshiré, si mé poshté vijon:
1. listén e ploté t& projekteve t& ndihmés juridike paré&sore t& zhvilluara nga organizata
gjaté 3 (tri) viteve dhe t€ dhéna statistikore pér pérfituesit e ndihmés parésore;
ii. raportet pérfundimtare pér secilin nga projektet e listuara, si dhe pasqyrat financiare;
iii. buxhetin total t& secilit projekt, donator&t pérkatés, si dhe listén e ekspertéve té
brendshém dhe t& jashtém t& pérfshiré né kéto projekte;
iv. letra vlerésimi nga t€ paktén 2 '(dy) subjekte pérfituese;
¢) vértetimin nga organet tatimore qé i ka pérmbushur né ményré t& rregullt detyrimet;
d) vértetim nga gjykata se nuk &shté né proceduré falimenti dhe/ose likuidimi;
dh)lista e anétaréve t& organeve vendimmarrése/drejtuese/ekzekutive si dhe pérfagésuesin ligjor
t& organizatés jofitimprurése (i pérditésuar);
e) vértetim nga prokuroria dhe gjykata se anétarét e organit mé & larté vendimmarrés dhe t& organit
ekzekutiv nuk jané né proces hetimi apo gjykimi pér ¢éshtje q& cenojné besimin e publikut dhe
ofrimin e pérshtatshém t& ndihmés juridike;
€) formularin e gjendjes gjyqésore t€ anétaréve t& organit mé t& larté vendimmarrés dhe t& organit
ekzekutiv.
f) adresén elektronike t& komunikimit.

Aplikimi pér autorizim i shoqéruar me dokumentacionin e sip&rpérmendur dorézohet pranég
Drejtoris€ s€ Ndihmés Juridike Falas né adresén Rr. “Jordan Misja”, Godina nr.3, Njésia
Bashkiake nr.9, Tirang, brenda 30 ditéve nga data e publikimit t& njoftimit né Buletinin e
Njoftimeve Zyrtare né Qendrén e Botimeve Zyrtare (QBZ)

Dokumentat e sipércituara duhet t€ jeng origjinale ose t& njehsuara me origjinalin. Aplikimet e
paraqitura jashté afatit dhe/ose jo né formatin e kérkuar nuk kualifikohen.



